
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
 X - CONTRATTI RTD DI TIPO A: DETERMINAZIONI. 

 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39881 
del  16.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 244/2016                  
/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 11.05.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, relativa alla richiesta di proroga del termine della 

Dott.ssa Minciullo Paola Lucia, Ricercatore a tempo determinato, ai sensi della Legge 4 

novembre 2005, n. 230; 

2. di fornire l’indirizzo, previa identificazione delle risorse finanziarie necessarie, nei casi di 

specie anche al fine di non pregiudicare l’attività di ricerca in corso, in base al quale la 

scadenza contrattuale può essere differita per un periodo corrispondente a quello per il 

quale sussiste il riconoscimento da parte delle competenti commissioni mediche di 

situazioni contestuali di “handicap in situazione di gravità” e di “invalidità con totale e 

permanente inabilità lavorativa 100% e con necessità di assistenza continua”, fermo 

restando le ulteriori valutazioni sotto il profilo tecnico in ordine alla legittimità del 

menzionato indirizzo; 

3. considerata che la fattispecie si potrebbe verificare anche in altri Atenei, di richiedere un 

parere all’Avvocatura dello Stato in materia; 

4. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 maggio 2016. 

Oggetto:  richiesta proroga del termine della Dott.ssa Minciullo Paola Lucia – Ricercatore a 

tempo determinato ai sensi della Legge 4 novembre 2005, n. 230. 

Premesso che: 

a)  la dott.ssa Paola Lucia Minciullo, nata a San Marco D’Alunzio (ME)  il 10.07.1973, ha 

stipulato un contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato di diritto 

privato (identificato con il n. 282 del 14.10.2011) ai sensi dell’art. 1, comma 14, della 

legge 230/2005, per un triennio dal 6 ottobre 2011 al 5 ottobre 2014; 

b)  con delibera del Senato Accademico del 25 settembre 2014 e del Consiglio di 

Amministrazione del 27 settembre 2014 è stato deciso il rinnovo del contratto di un 

ulteriore anno fino al 5 ottobre 2015, in linea con quanto stabilito dalla circolare 

ministeriale n. 2330 del 20 aprile 2011; 

c)  il Decreto del Magnifico Rettore n. 2577 del 3 ottobre 2014 ha reso esecutive le 

deliberazioni degli Organi accademici del 25 settembre 2014 e del 27 settembre 2014; 

d)  con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo nell’adunanza del 

18.06.2015 (prot. n. 254/2015) si concedeva, “Previa identificazione delle risorse 

finanziarie necessarie, in ossequio a quanto indicato dall’Organo di Difesa Erariale 

adito sulla specifica richiesta oggetto di parere e anche al fine di scongiurare eventuali 

azioni a danno dell’Ateneo, la proroga dei termini richiesti … riservandosi, in via 

cautelativa, la possibilità di rivedere in autotutela la propria posizione, in caso di 

difforme avviso del Ministero” fino al 05.06.2016; 

e)  la dott.ssa Paola Lucia Minciullo ha proposto istanza, acquisita al prot. n. 30562 del 6 

maggio 2016, con il quale rinnova “la richiesta di differimento annuale della scadenza 

del 05.06.2016 del contratto di ricercatore a t.d. …” in considerazione della 

documentazione allegata dalla quale si evince la situazione di handicap in situazione di 

gravità” e di “invalidità con totale e permanente inabilità lavorativa 100% e con 

necessità di assistenza continua” per il periodo 22.12.2015 al 6 gennaio 2016; 

Considerato: 

- il parere già espresso dall’Avvocatura distrettuale dello Stato (16.04.2015-7332 P), 

riguardante il differimento del termine per astensione obbligatoria per maternità già fruito 

dalla stessa ricercatrice; 

- l’art. 22, comma 9 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, il quale con disposizione 

prevede che: “la durata complessiva dei rapporti instaurati con i titolari degli assegni di 



4 
 

cui al presente articolo dei contratti di cui all’art. 24, intercorsi anche con Atenei 

diversi, statali, non statali o telematici, nonché con gli enti di cui al comma 1 del  

presente articolo, con il medesimo soggetto, non può, in ogni caso superare i dodici anni, 

anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti rapporti non rilevano i periodi 

trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la normativa 

vigente” 

Visti: 

- il decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordino 

della docenza universitaria, la relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione 

organizzativa e didattica, e successive integrazioni e modificazioni; 

- la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzioni del Ministero dell’Università e della ricerca 

scientifica e Tecnologica” e in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono 

dotate di autonomia regolamentare; 

- la legge 4 novembre 2005, n. 230, “Nuove disposizioni concernenti i professori e i 

ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei 

professori universitari”; 

- il Regolamento dell’Università degli studi di Messina relativo alla istituzione e disciplina 

dei ricercatori a tempo determinato emanato con D.R. n. 2084 del 23 settembre 2013; 

- il successivo Regolamento dell’Università degli Studi di Messina relativo alla disciplina 

dei ricercatori a tempo determinato come da ultimo modificato con D.R. n. 1819 del 1° 

settembre 2015 

Propone 

di deliberare  in merito all’istanza presentata dalla dott.ssa Paola Lucia Minciullo, nata a San 

Marco  D’Alunzio (ME) il 10.07.1973. 

 

 

 
 

 

 

 

 


